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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou inovace nově vzniklého vnitropodnikového informačního

systému výrobní společnosti. Práce se detailně zaměřuje na obsah daného systému a jeho

správu. K definování obsahu informačního systému použijeme analýzu produktového

portfolia a další marketingové nástroje se zaměřením na nový model Kodiaq. Dále se

budeme věnovat porovnání stávajícího a inovovaného systému, který slouží ke komunikaci

mezi výrobní společností a obchodní sítí. Po analytické části budou představeny návrhy a

doporučení.
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inovace informačního systému.

Abstract

This thesis deals with analysis of the innovation of newly created information system of

the production company. This thesis focuses in detail on the content of the system and its

management. To define the content of the information system, we will use product

portfolio analysis and other marketing tools with a focus on the new Kodiaq model. Next,

we will compare the existing and innovated system used for communication between the

manufacturing company and the trading network. Analytical part will be presented with

suggestions and recommendations.
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Product, product portfolio, marketing mix, information system, innovation of an

information system.
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Úvod

V každém průmyslovém odvětví je produkt hlavním hybatelem zisku,

konkurenceschopnosti a přidané hodnoty. Ovlivňuje chod společnosti a její budoucnost,

která je přímo závislá na úspěšnosti nabízeného produktu na různých trzích. Produkt dále

vytváří jasné spojení mezi společností a koncovým zákazníkem. Tento vztah je také pro

podnik stěžejní. Spokojenost zákazníka a růst zákaznické základny zvyšuje prodeje

společnosti. Ovšem v dnešním velmi konkurenčním prostředí musí společnost správně

odhadnout potřeby a přání těchto zákazníků. Musí se snažit předvídat a poté aplikovat

vylepšení, inovace do svých produktů. V automobilovém průmyslu se skoro vždy setkáme

ne jen s produktem, ale celým produktovým portfoliem. Produktové portfolio

v automobilovém průmyslu má jistá specifika. Společnost obvykle vyrábí několik modelů,

které zasahují do různých segmentů trhu. Je zde tedy jasná odlišnost mezi segmenty a

zároveň mezi trhy jako takovými. Společnost se tedy snaží zacílit každým modelem na

určitou skupinu zákazníků. Automobilový průmysl můžeme popsat jako vysoce inovativní

odvětví. Dochází k neustálému zlepšování jednotlivých modelů napříč celým portfoliem.

Tyto inovace sami o sobě přináší velkou zátěž pro celý podnik jak kapacitní, tak finanční.

Propojení inovace a nových technologií se zavedením nového modelu na nový trh, tak

přináší další žátěž a rizika pro společnost. Pokud společnost zavede nový model, který

vstupuje do nového segmentu a zároveň s sebou nese širokou škálu inovací, musíme se

zaměřit na obchodní síť společnosti. Na každém trhu přichází do styku s koncovým

zákazníkem právě prodejci v rámci obchodní sítě společnosti. Představují skupinu

samostatných subjektů, se kterými společnost úzce spolupracuje. Nutností v dnešním

vysoce konkurenčním prostředí je důležitá kvalita produktu, značky, ale především

samotného prodejce. Prodejce musí být odborníkem na daný produkt, musí dokonale znát

jeho funkce a vlastnosti. K řešení tohoto problému mohou být použity právě

vnitropodnikové informační systémy, které slouží jako komunikační nástroj mezi

společností a obchodní sítí. V tomto řešeném případě mohou obsahovat marketingové a

produktové analýzy, analýzy trhu a zákazníků. Systém může obsahovat jakákoliv data

potřebná k zajištění kvalitní informovanosti a vzdělanosti obchodní sítě na dané téma. Se

stále větším využívání moderních technologií jak ze strany společnosti, tak ze strany

zákazníků tyto systému představují jedinečný nástroj pro přenost důležitých dat. Kvalitním
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vnitropodnikovým systémem a jeho správou mohou být výrazně ovlivněny výsledky

obchodníků, zákaznické spokojenosti a celkových prodejů.

Teoretická část se bude věnovat vysvětlení základních pojmů týkajících se analýzy

produktového portfolia. Budou použity vybrané nástroje k zjištění postavení jednotlivých

produktů na trhu se zaměřením na zcela nový model společnosti. Dále budou představeny

marketingové pojmy například marktetingový mix, segmentace zákazníků. Tato část

teoretické práce představí postupy a taktiky k zacílení na vybranou zákaznickou skupinu a

odhalí souvislosti mezi samotným produktem a marketingem společnosti. Závěr teoretické

části bude věnován informačním systémům. Budou představeny základní funkce

informačních systémů a jejich možnosti využití ve společnosti. Předmětem práce je

analýza vnitropodnikového informačního systému, který se skládá především

z produktových a marketingových částí. Pro kvalitní analýzu celého systému je tedy nutné

definovat teoretickou rovinu těchto témat.

Úvod do praktické části práce obsahuje krátké představení společnosti a obchodní sítě

tuzemského trhu. Poté provedeme analýzu produktového portfolia se zaměřením na nový

model značky, který je obsahem vnitropodnikového informačního systému. Dále se práce

věnuje analýze současného stavu vnitropodnikového systému jeho vlastnostem a způsobu

řízení. V další části se dostáváme k analýze nového inovovaného vnitropodnikového

informačního systému. Zaměříme se na důvody zavedení tohoto systému, jeho obsah a

jednotlivé kapitoly. Po analýze formy a obsahu informačního systému se dostáváme

k popisu řízení a správy systému. Z této části vyvstanou podněty k návrhům na vylepšení

nového vnitropodnikového informačního systému. Cílem těchto návrhů je zdokonalit a

usnadnit proces správy systému a tím snížit administrativní zatížení oddělení spravující

tento systém.

Hlavní teoretickou základnou pro detailní pochopení vybraných oblastí práce budou

odborné publikace, zejména pak Strategický marketing od D. Jakubíkové, která velmi

kvalitně charakterizuje jednotlivé marketingové disciplíny a jejich propojení s praxí a

dalšími podnikovými procesy. Tato kniha především obsahuje zajímavý pohled na téma

metody portfolio analýzy. Použitím moderních nástrojů a komplexního propojení

jednotlivých témat tato kniha přináší unikátní pohled na danou problematiku. Další knihou,

ze které bude čerpáno je Moderní marketing od P. Kotlera. Tento autor je považován za

hlavního představitele a odborníka v oboru marketingu. V teoretické část zaměřené na

12

informační systémy bude čerpáno z knihy Informační systémy v podnikové praxi, která se

věnuje problematice budování a provozu informačních systémů v praxi. Autoři zde řeší

teoretické principy, ale zároveň formou případových studií prezentují přínosy a nedostatky

systémů v konkrétních organizacích. Tímto nevšedním přístupem dokáží lépe přiblížit tuto

jinak komplikovanou problematiku.

Cílem této práce je analyzovat nově vzniklý vnitropodnikový systém, který slouží

k přenesení technických, marketingových a strategických informací o novém produktu

mezi jednotlivé obchodníky stávající obchodní sítě společnosti. Na základě zjištění

z provedené analýzy navrhnout případná nápravná opatření, které mohou být použita při

dalším využití tohoto vnitropodnikového informačního systému.
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1 Analýza produktového portfolia a tržních mezer

V této kapitole se zaměříme na definici a význam slov produkt a produktové portfolio. Po

definování těchto výrazů z teoretického pohledu se přesuneme k jejich propojení s reálným

produktovým portfoliem zkoumané společnosti. Pro lepší pochopení struktury a vazeb

produktového portfolia se zaměřením na nový model vozu bude využit marketingový

nástroj v podobě marketingového mixu. Dále se budeme zabývat konkrétními nástroj, které

slouží k analýze produktového portfolia.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, předmětem této kapitoly bude produkt a produktové

portfolio. Pokud se podíváme na činnosti jednotlivých podniků v různých odvětvích

zjistíme, že ať se pohybujeme v bankovnictví, poradenství, stavebnictví, strojírenství

základním kamenem je vždy produkt, tedy forma výrobku, služby, která přináší hodnotu

společnosti.

Co tedy znamená slovo produkt a jak se dá co nejpřesněji definovat. Produkt je cokoliv co

může být nabídnuto na trhu k upoutání pozornosti, ke koupi nebo spotřebě, co může

uspokojit touhy a přání nebo potřeby; patří sem fyzické předměty, služby, osoby, místa,

organizace a myšlenky. (Kotler,Wong, Saunders, Armstrong, 2007,s.615) Další autoři

(D’Amico 1989, Křikáč 1995, Jakubíková 1995) chápou produkt jako objekt, který získá

zákazník nebo spotřebitel na trhu při směně za peníze, případně za jiný produkt, který

uspokojuje potřeby a přání zákazníků. Dále je důležité zmínit další pohled na produkt jako


[…]

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propojení, je nutné zvolit jednotný klíč, podle kterého systém jednoznačně identifikuje

konkrétní osobu jak ve stávající tak novém vnitropodnikovém systému. Tímto klíčem

může být osobní číslo pracovníka, které je již součástí stávajícího vnitropodnikového

systému. Ovšem v novém informačním systému, který je zakončen produktovým školením

se využívá jiné číselné označení uživatelů (DZC). Sjednocením tohoto údaje a technickým

propojením obou systémů zefektivníme celý proces správy systému. Přehlednější

zobrazení stávajícího procesu a procesu po aplikování návrhu vidíme na následujících

schématech.

Obrázek 21: Stávající proces správy požadavků

Zdroj: Autor

Ze schématu vidímě složitost procesu při stávajícím stavu. Obchodník či jednotlivec po

úpravě potřebných údajů musí kontaktovat oddělení správy systému a informavat o

požadovaných změnách. Toto oddělení provede změny v reportu a změny zašle dalšímu

odbornému útvaru, který vloží provedené změny do informačního systému. Vzhledem

k rozsáhlé obchodní síti s více jak třemi tisíci zaměstnanci je tento proces časově náročný a

neefektivní.
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Obrázek 22:Proces řešení požadavků po zavedení doporučení

Zdroj: Autor

V tomto schématu vidíme proces po aplikování návrhu o propojení vnitropodnikového

systému, který obsahuje personální databázi a nového vnitropodnikového informačního

systému. Ten slouží k informování obchodní sítě o novém modelu pomocí marketingových

analýz a interaktivního prostředí obsahujícího popis nových technologií a funkcí vozu.

Tento návrh zefektivní správu celého systému a odstraní vzniklou zátěž pro oddělení

spravující systém a zároveň zmenší administrativu ze strany obchodní sítě.

Další opatření se týká zveřejňování kapitol. V práci byl charakterizován případ zveřejnění

kapitol po již proběhlém produktovém školení. Tento krok se projevil poklesem

návštěvnosti a absolvování těchto závěrečných kapitol, které obsahovaly důležitá

marketingová témata například charakteristiku zákaznického procesu spojenou s novým

modelem Kodiaq. Většina uživatelů po absolvování produktového školení nebyla

motivována k dokončení všech zveřejněných kapitol. Návrhem v tomto případě je upravení

harmonogramu zveřejňování kapito tak, aby všechny kapitoly byly přístupné před

závěrečným produktovým školením. Vzhledem k faktu, že tento vnitropodnikový

informační systém spojený s novým modelem je první podobou takto komplexního

informačího a vzdělávacího procesu, navhruji setkání zástupů všech oddělení podílejících

se na tvorbě a správe tohoto systému. Na této úrovni se mohou stanovit další operativní

opatření a změny s cílem zefektivnit celý systém.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá komplexní analýzou inovace vnitropodnikového

informačního systému se zaměřením na nový model Kodiaq. Vnitropodnikový informační

systém slouží jako komunikační nástroj mezi společností a obchodní sítí během zavádění

nového modelu na trh. Tento nástroj obsahuje veškerá důležitá data o novém modelu a o

trhu, na který vstupuje. Analyzovaný vnitropodnikový systém je složen z výstupů analýzy

produktového portfolia, analýzy nového tržního segmentu a cílové zákaznické skupiny.

Výstupem této práce je tedy jak analýza vstupních dat vnitropodnikového informačního

systému, tak i proces a forma jeho správy a řízení. Za pomocí zjištěných údajů bylo dalším

cílem identifikovat nedostatky zkoumaného systému a navrhnout případná doporučení na

jejich nápravu či vylepšení.

Na základě výstupů z provedené analýzy produktového portfolia jsme získali přehled o

tom, jaký tržní podíl zastupují jednotlivé modely značky a jakých dosahují prodejních

výsledků. Tyto údaje pomohly zařadit nový model do stávajícího produktového portfolia i

do nového tržního segmentu. Využitím marketingových analýz a nástrojů byly

charakterizovány funkce a vlastnosti nového modelu. Popisem cílového trhu a jeho vývoje

jsme získali podklady pro sestavení segmentace zákazníků a cílových skupin. Dále byly

popsány nové inovativní funkce vozu a jejich přidaná hodnota pro zákazníky. Tímto

popisem byla analyzována data, tvořící obsah inovovaného vnitropodnikového

informačního systému, od analýzy celého produktového portfolia až po marketingové

informace, zacílené přímo na nový model značky.

Pátá kapitola se zaměřuje na analýzu současného stavu informačního systému ve

společnosti. Tato kapitola představuje část práce, ve které se věnujeme analýze správy,

funkcí a řízení informačního systému ve společnosti. Je zde představena role

vnitropodnikového systému při zavádění nového produktu na trh a důvody ke změně

tohoto stávajícího systému. Následující kapitola pak detailně popisuje inovovaný

vnitropodnikový informační systém, jehož obsahem je právě nový produktový model

společnosti. Z této části vzešly návrhy na možné vylepšení nového systému.

Důvodem zpracování tohoto aktuálního tématu je zaznamenání současného trendu

v automobilovém průmyslu, který v tomto období prochází rozsáhlou proměnou. Nové

vozy nestačí zlepšovat pouze po stránce designu či techniky, dnešní zákazníci vyžadují
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využití nových technologií i ve svých vozech. Automobilové společnosti tak musí reagovat

na tyto požadavky. Pro společnosti tento trend představuje zatížení v podobě vývoje těchto

technologií a jejich následné zavedení do reálného provozu. K tomuto účelu slouží právě

informační systémy, které usnadní a urychlí přenos těchno nových informací a dat. Tato

práce analyzuje takovýto systém propojený s novým produktovým modelem, jehož cílem

je informovat rozsáhlou obchodní síť společnosti o všech funkcích a vlastnostech nového

vozu.
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