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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Předkládaní diplomová práce má jasně vymezenou tématiku a cíl práce. Autora lze pochválit za zařazení praktických
informací ze sledované oblasti. Vymezení problému je zcela jasné a formulace cílů odpovídá úrovni diplomové práce.

Diplomová práce se zabývá komplexní analýzou inovace vnitropodnikového informačního systému se zaměřením na nový
model Kodiaq. Práce se detailně zaměřuje na obsah daného systému a jeho správu. Autor definoval cíl práce následovně:
„Cílem této práce je analyzovat nově vzniklý vnitropodnikový systém, který slouží k přenesení technických, marketingových
a strategických informací o novém produktu mezi jednotlivé obchodníky stávající obchodní sítě společnosti. Na základě
zjištění z provedené analýzy práce navrhuje případná nápravná opatření, které mohou být použita při dalším využití tohoto

vnitropodnikového informačního systému.„

Splnění zadání splněno

Zpracovávané téma představuje významný přínos v budoucích aktivitách společnosti, která plánuje vyvíjet obchodní činnost
na nových trzích. K definování obsahu informačního systému autor diplomové práce využil metodu analýzy produktového
portfolia a komparaci nového modelu Kodiaq s trhem. Dále autor porovnal stávající a inovovaný systém, který slouží ke
komunikaci mezi výrobní společností a obchodní sítí.

Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autor plnila harmonogram konzultací, chodil na ně odborně připraven s průběžně zpracovávanými texty. Autor přistupoval
ke zpracování zadané problematiky samostatně a zodpovědně.

Odborná úroveň A - výborně

Za analýzu současného stavu informačního systému ve společnosti Škoda Auto lze autora pochválit. Návrhy, které autor
představil, jsou reálné a sestavené s pečlivostí. Hloubka analýzy v kontextu se zvoleným cílem práce je na odpovídající úrovni
diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Rozsah práce je v souladu s metodikou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor si vybral adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázal svoji schopnost s ní pracovat a využít jí k záměrům
předložené práce. Šíře využitých zdrojů (25 knižních publikací) je nadstandardní. Autora lez pochválit za využití i
cizojazyčných zdrojů. Silnou stránkou práce je citační korektnost, bibliografické citace jsou uvedeny úplné a v souladu s
citačními zvyklostmi a normami.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5%. Veškeré
přímé citace autor řádně citoval.

Další komentáře a hodnocení

Předkládaná diplomová práce je aktuální a autora lez pochválit za propojení teorie a praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje
teoretickou i praktickou část práce za nadstandardní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2017 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.